Дело № 5-45-6/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    14 января 2020 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ в отношении /изъято/,  Башкатовой М.А/изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ года Башкатова М.А., являясь /изъято/,  не исполнила в установленный срок  обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации  по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2018 год,  установленную п. 1 п. 1   ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации, что влечет ответственность должностных лиц, предусмотренную статьей 15.5 главы 15 раздела 2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

В судебном заседании Башкатова М.А. свою вину признала, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Башкатову М.А.,  исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том,  что в действиях должностного лица -  /изъято/,  Башкатовой М.А. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством в налоговый орган налоговой декларации  по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения.
Вина Башкатовой М.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-   протоколом об административном правонарушении /изъято/, (л.д. 1-3);
-  заверенной копией акта налоговой проверки /изъято/ (л.д.8-11);
- заверенной копией квитанции о приеме от /изъято/ ( л.д.12);
-   сведениями об организационно-правовой форме и наименование юридического лица /изъято/ (л.д. 4-7).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину /изъято/,  Башкатовой М.А., в не исполнении обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган декларации по налогу, уплачиваемому  в связи применением упрощенной  системы налогообложения за 2018 год, установленной п. 1 п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ, а квалификацию его действий ст.15.5 КоАП РФ правильной, поскольку   /изъято/,  Башкатовой М.А. представлены в МИФНС России № 7 по Республике Крым указанные сведения  23.07.2019 года, то есть  в нарушение норм НК Российской Федерации.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, и  раскаяние.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность  не установлено.
При назначении наказания Башкатовой М.А. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

/изъято/,  Башкатову М.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                                       О.В. Волошина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________Д.С. Привалова
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ О.В. Волошина

«  25  »       01 2020                   г.